חשבון תשלום פיצויי פיטורים בעתיד (להלן: כספי פיצויים).

2

בתחילת שנת 2012, רכשה המשיבה 1 – חברת הלמן-אלדובי קופות פנסיה .2

וגמל בע"מ (להלן: הלמן-אלדובי), את הקופות ומיזגה אותן לפעילותה (להלן: המיזוג).

זאת, בהתאם לסעיפים 37 ו-41 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל),

התשס"ה-2005 (להלן: חוק קופות הגמל או החוק), ובאישור הממונה על שוק ההון,

ביטוח וחיסכון (להלן: הממונה). כפועל יוצא, פעילות הקופות הופסקה והן החלו

בהליכי פירוק. במסגרת המיזוג, קיבלה על עצמה הלמן-אלדובי את מלוא הזכויות

וההתחייבויות שעמדו לקופות לטובת עמיתיהן, וכלל הכספים שהופקדו בקופות עד

שהיא עוסקת בנסיבות שונות מענייננו, אשר ממילא לא הוכחו, והן מאחר שהתקנון

עוסק ביחסים שבין העמיתים לקופות ואין בו כדי להקנות למעסיק כל זכות בכספים.

16. מפרק הקופות מציג אף הוא טענות דומות לאלו שמעלה הלמן-אלדובי. לכך

הוא מוסיף כי גם הוראות חוק האפוטרופוס הכללי, התשל"ח-1978 (להלן: חוק

האפוטרופוס הכללי) תומכות במסקנה כי אין להשיב את יתרות הכספים הבלתי מזוהים

למעסיקים. לעניין זה, נטען כי יתרות אלו הן בגדר "נכס עזוב" כהגדרתו בסעיף 1 לחוק

האמור, ועל כן, בהתאם לסעיף 2 לחוק, מי שמוסמך לנהל אותן הוא האפוטרופוס

הכללי. בשולי הדברים, מביע מפרק הקופות את תמיכתו במנגנון החלוקה החלופי

להשקעה, קרן השתלמות ועוד (ראו סעיף 13(א) לחוק). בענייננו, אין חולק כי קופת

התגמולים וקרן ההשתלמות שהועברו לניהולה של הלמן-אלדובי הן בגדר קופות גמל

כהגדרתן בחוק.

בעבר הוסדרו מעמדן ופעילותן של קופות הגמל בעיקר במסגרת תקנות מס .23

הכנסה (כללים לניהול ואישור קופות גמל), התשכ"ד-1964 (להלן: תקנות מס הכנסה).

זאת, עד שבשנת 2005, על רקע ההכרה בחשיבותן של קופות הגמל כמכשיר לחיסכון

פנסיוני ובצורך להסדיר את פעילותן בחקיקה ראשית, חוקקה הכנסת את חוק הפיקוח

על שירותים פיננסים (קופות גמל), התשס"ה-2005. חוק זה מעגן בתוכו את מרבית

הכללים הנוגעים לניהולן ולהפעלתן של קופות גמל, ובכלל זה קובע הוראות לעניין

מעמדם של הכספים המופקדים בקופות הגמל והחובות המוטלים על החברה המנהלת

(כהגדרתה בסעיף 1 לחוק) בניהול כספים אלו.

לאור חשיבותה הסוציאלית של קופת הגמל ככלי לחיסכון פנסיוני, הקנה .24

העמית בקופת גמל (להוציא את המקרים המפורטים שם). סעיף 228 לחוק חדלות

פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018 (להלן: חוק חדלות פירעון), ובגלגולו הקודם –

סעיף 85(1א) לפקודת פשיטת הרגל (נוסח חדש), התש"ם-1980, מחריגים את הכספים

שנצברו בקופת גמל לטובת חייב ממסת "הנכסים בני החלוקה" של החייב בחדלות

פירעון, וזאת אלא אם מדובר בכספים שאינם למטרת קצבה ובכפוף לאישורו של בית

המשפט (להרחבה, ראו: רע"א 2512/17 פינצב נ' מגדל חברה לביטוח בע"מ, פסקה 12

לחוות דעתו של השופט יורם דנציגר (10.4.2018); ע"א 1057/18 עו"ד עברון נ' ורדי,

פסקאות 10 ו-38 (23.1.2019) (להלן: עניין עברון); עניין מקפת, בפסקה 8). רלוונטיים

לענייננו הם סעיף 23 לחוק קופות הגמל וסעיף 26 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-

1963 (להלן: חוק פיצויי פיטורים):

סעיף 23 לחוק קופות הגמל קובע כי רק עמית, עובד של עמית-מעביד (-)

או מוטב זכאים למשוך כספים שהופקדו לטובתם בקופת גמל, וכי רק עמית

רשאי להעביר כספים מקופת הגמל. בכך למעשה, מגביל הסעיף כמעט לחלוטין

את אפשרותו של מעסיק למשוך או להעביר כספים מקופת גמל (בכפוף לחריג

אחד עליו נעמוד בהמשך), וזאת מתוך התפיסה כי "[]כספים אשר הופקדו על

ידי מעביד לקופת גמל, שאינה קופת גמל מרכזית או קופת גמל אישית

לפיצויים, יהפכו עם הפקדתם לקופת הגמל לכספי העובד, ולמעביד לא תהיה כל

אפשרות למשכם בחזרה או להעבירם לקופת גמל אחרת" (דברי ההסבר להצעת

חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005, ה"ח

הממשלה 175, 767, 781-780 (להלן: דברי ההסבר). ההדגשות הוספו. ראו גם:

בר"ע (ארצי) 53583-01-17 סופרקום בע"מ נ' מיזנשטיין, פסקה 18

(24.2.2017); ע"ע (ארצי) 61148-08-16 כ.ש. מרכזי תיפעול לרכב בע"מ נ'

עטיאס, פסקה 20 (5.6.2018)). במסגרת דברי ההסבר, אף הובהר כי "מטרת

עינינו הרואות, סעיף זה ממסגר את היחסים שבין החברה המנהלת לבין עמיתי .27

קופות הגמל שבניהולה כיחסי נאמנות, עליהם חלים מטבע הדברים גם הוראות חוק

הנאמנות, תשל"ט – 1979 (להלן: חוק הנאמנות); ומטיל על החברה המנהלת חובות

נאמנות וחובות זהירות רחבות כלפי העמיתים, בכללן החובה לשים את טובתם של

העמיתים בראש סדר העדיפויות, לפני כל עניין או שיקול אחר (ראו: דברי ההסבר,

בעמ' 771; עניין צולר, בפסקה 32. ראו גם: בג"ץ 6432/02 איגוד קופות הגמל הענפיות

כזכור,

בדברי ההסבר לסעיף זה אף הובהר מפורשות כי הרקע לחקיקתו הוא מקרים בהם כונסי

הנכסים של מעסיקים שפשטו את הרגל הצליחו לשים ידם על כספים שהופקדו בקופת

גמל למטרת תשלום פיצויי פיטורים; וכי מטרתו למנוע הישנותם של מקרים אלו (דברי

ההסבר להצעת חוק פיצויי פיטורים (תיקון מס' 3), התשל"ג-1973, ה"ח 1043, 165).

שלישית, טענתם של נאמני מגה מניחה כי הכספים הבלתי מזוהים הם כספי

הפקר, נכס עזוב אשר אין מי שזכאי ליהנות ממנו, ועל כן אם יועברו לידיהם לא ימצא

איש ניזוק או חסר. ואולם תפיסה זו שגויה בשתי רמות:

ברמה הכללית, אף אילו היה מדובר בכספי הפקר (וכפי שיובהר, לא כן היא),